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Úvod

Školství, od základního po vysokoškolské, patří v České republice ke společenským

tématům, kterým veřejnost přikládá značný význam. Tematika vzdělávání je široce

diskutována v politické, mediální, odborné i veřejné sféře. Díky tomu jde o obor, který se

na všech svých úrovních neustále vyvíjí. Převratným a zásadním způsobem se v posledním

dvacetiletí v české společnosti proměnilo i postavení osob s vadou sluchu.

Jednou z diskutovaných oblastí je i samotné vzdělávání budoucích pedagogů dětí a žáků

s vadou sluchu. Jaká je dostupnost informací o výukových plánech zkoumaných

vysokoškolských oborů pro veřejnost? Jak se vzdělávají budoucí pedagogové dětí a žáků

s vadou sluchu? Jaké jsou skutečné znalosti a postoje studentů vybraných českých vysokých

škol? Na to se snaží hledat odpovědi tato práce. Práce se soustředí především na výuku

předmětů zabývajících se problematikou, výchovou a vzděláváním osob s vadou sluchu.

Zaměřuje se hlavně na speciálně-pedagogické obory, jejichž absolventi se výchově

a vzdělávání jedinců s vadou sluchu věnují. Jsou však zahrnuty i obory nepedagogické,

jejichž absolventi nejsou primárně zaměřeni na vzdělávání a výuku osob s vadou sluchu.

Na základě vysokoškolských sylabů jednotlivých předmětů a dotazníkového

průzkumu práce mapuje přístupy k problematice vzdělávání budoucích pedagogů dětí a žáků

s vadou sluchu a snaží se podat obraz současné podoby, kterou výuka zkoumaných předmětů

v České republice má. Zároveň chce práce postihnout i to, jak výuku na českých vysokých

školách vnímají sami studenti speciální pedagogiky a příbuzných oborů, jaké k ní zaujímají

postoje a jaké si z ní odnášejí znalosti.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V rámci teoretické části práce

přibližuje na základě odborné literatury historický vývoj vzdělávání osob s vadou sluchu,

osobnost MUDr. PhDr. Miloše Sováka, DrSc. a jeho přístup k oblasti české speciální

pedagogiky, potažmo surdopedii. Dále jsou uvedena úskalí vysokoškolské výchovy

a vzdělávání budoucích pedagogů a uvedena je i aktuální podoba legislativy vztahujících se

k náležitostem vzdělání pedagogů a pedagogických pracovníků, stejně tak jsou uvedeny

zákonné nároky na vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami.

Praktická část je rozdělena na dva oddíly. První z nich mapuje jednotlivé sylaby

relevantních předmětů vyučovaných na vybraných českých vysokých školách. Na základě

analýzy sylabů uvádí formu, způsob a obsah výuky vybraných oborů na konkrétních

vysokých školách. Zaměřuje se především na to, zda jsou předměty dotýkající se

problematiky výchovy a vzdělávání osob s vadou sluchu vyučovány jako samostatný předmět,
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či jsou pouze součástí širší látky vykládané v rámci předmětů oboru speciální pedagogiky.

Práce pátrá i po informacích, zda studenti mohou nabité znalosti uplatnit v rámci studia

i v praxi. Dále se zabývá literaturou, kterou mají studenti k absolvování kurzu nejčastěji

předepsanou jako povinnou nebo doporučenou. Práce tak poskytuje i seznam nejčastěji

využívaných knižních titulů při výuce budoucích pedagogů v České republice. Druhý oddíl

praktické části práce obsahuje kvantitativně-kvalitativní výzkum, jehož cílem je pomocí

dotazníkové ankety zjistit postoje a znalosti budoucí pedagogů dětí a žáků s vadou sluchu.

Na začátku jsem si stanovila několik hypotéz, které se budu snažit ve své práci ověřit:

Hypotéza první: Studenti se během studia povinně seznamují se situací výchovy a vzdělávání

v ČR, v zahraničí, s historií výchovy a vzdělávání osob s vadou sluchu.

Hypotéza druhá: Studenti čtou v průběhu studia nejen českou, ale i zahraniční literaturu.

Hypotéza třetí: Studenti mají předepsanou praxi jako povinnou nebo povinně volitelnou

v rámci studia bakalářského stupně vzdělání.

Hypotéza čtvrtá: Studenti nemohou úspěšně absolvovat předměty, jejichž výuka se týká

výchovy a vzdělávání osob s vadou sluchu, aniž by splnily nějaký typ zkoušky či zápočtu.

Hypotéza pátá: Problematika hluchoty, výchovy a vzdělávání osob s vadou sluchu je ve výuce

nahlížena z medicínského pohledu, sociokulturní pohled na problematiku je opomíjen.

1 Teoretická část

1.1 Historie vzdělávání osob s vadou sluchu

Postavení handicapovaných lidí ve společnosti se historicky vyvíjelo a v jednotlivých

civilizacích se lišilo, záleželo na struktuře dané společnosti, úrovni morálky, stupni myšlení

a politice vládnoucí vrstvy (Krejčířová, 2002). Vztah společnosti k osobám s vadou sluchu

byl – a prakticky dodnes je – utvářen na základě stereotypních předsudků. Ústřední postavení

mezi nimi zaujímal názor, že jedinci s vadou sluchu nemají plnohodnotný komunikační

systém. Znaky, které tyto osoby používaly ke komunikaci, nebyly považovány za znakový

systém (Mázerová, 1999).

Po staletí totiž výchovu a vzdělávání těchto jedinců zásadním způsobem v negativním

smyslu ovlivnila nesprávná interpretace myšlenek řeckého filozofa Aristotela. Jeho původní

výrok: „Ti, kdo neslyší od narození, nebudou mít rovněž řeči. Hlas jim určitě nechybí, nemají
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však řeči,“ (In Hrubý, 1997, s.44) byl kvůli tomu, že řecká slova kophoi (neslyšící) a eneos

(řeči nemající) mají také význam „hloupý“, po vytržení z kontextu překládán jako: „Ti, kteří

neslyší, nebudou schopni myšlení.“ (Hrubý, 1997). Aristotelovy myšlenky byly po téměř dvě

tisíciletí považovány za absolutně nejvyšší autoritu, o které se nepochybuje. O vzdělávání dětí

s vadou sluchu se dlouho žádný učenec nepokoušel. Ty tak byly odkázány především na péči

svých rodin. První zmínky o „skutečném vzdělávání“ neslyšících dětí a dospělých máme

doloženy ze 16. století. (Hudáková, 2012). „Vzdělávací prokletí“ bylo prolomeno

renesančním učencem známým pod jménem Rudolph Agricola. Ten ve své posmrtně vydané

knize psal o neslyšícím a němém člověku, který dokázal psát a vyjadřovat tak okolí své

myšlenky (Hrubý, 1997).

Za prvního skutečného učitele osob s vadou sluchu je považován šlechtic

a benediktinský mnich Pedro Ponce de Leon (1520 – 1584), který založil ve španělském

městě Oña školu v klášteře sv. Salvátora pro neslyšící děti šlechticů (Hrubý, 1997).

Ve Španělsku během 16. století vznešené rodiny posílaly své zdravotně a mentálně postižené

děti do klášterů, aby skryly své potomky, protože se věřilo, že takto postižené děti souvisí

s hříchy rodičů. V těchto dobách mělo až deset procent šlechtických dětí vadu sluchu. To bylo

způsobeno tím, že se kvůli zachování bohatství mísily pokrevní příbuzenské linie (Eriksson,

1993). Pedro Ponce de Leon vyvinul údajně i manuální abecedu založenou na jednoduchých

znacích používaných mnichy žijících v tichu kláštera (Daniels, 1997).

O vzdělávání osob s různou vadou se zásadním způsobem zasadil v 17. století i český

učenec a pedagog Jan Ámos Komenský, který ve svých dílech prosazoval, aby „všechny děti,

nejen zdravé, ale i jakkoli nemocné či odlišné nadáním nebo sociálním postavením, měly

právo na vzdělání. Samozřejmě s přihlédnutím k jejich individuálním schopnostem

a možnostem“ (Renotiérová, 2005, s. 9).

K nejslavnějším osobnostem v oblasti vzdělávání osob s vadou sluchu patří Charles-

Michel de l'Épée známý jako Abbé de l'Épée (1712 – 1789). Tento francouzský misantrop

začal sám vzdělávat dvě neslyšící dívky. Následně založil v roce 1770 školu později

pojmenovanou „Národní institut pro neslyšící“, která začala vzděláváním neslyšících

vzbuzovat pozornost veřejnosti. Podle jejího vzoru vznikl první ústav pro neslyšící

i v rakouské monarchii roku 1779 ve Vídni. De l'Épée napsal několik přelomových


[…]


zaměřeném na speciální pedagogiku nebo pedagogiku s dalším upřesněním. Tento výzkum

tedy mapoval znalosti a postoje studentů na cestě k plnohodnotnému vzdělání nutnému

pro vykonávání profese speciálního pedagoga.

V úvodu této práce jsou stanoveny hypotézy, které jsem se pokusila ověřit v praktické

části této práce.

• Hypotéza první: Studenti se během studia povinně seznamují se situací výchovy a

vzdělávání v ČR, v zahraničí, s historií výchovy a vzdělávání osob s vadou sluchu.

136

Tuto hypotézu se nepodařilo ověřit u všech zkoumaných vysokých škol. Při práci se sylaby

bylo zjištěno, že historie výchovy a vzdělávání osob s vadou sluchu není vyučována v rámci

předmětů daných zkoumaných oborů.

• Hypotéza druhá: Studenti čtou v průběhu studia nejen českou, ale i zahraniční

literaturu.

Tato hypotéza se nepotvrdila u vysokých škol pedagogicky zaměřených. Pokud je již

zahraniční literatura doporučená, je ve velmi nízkém počtu a je nejčastěji přeložena

do českého jazyka. Studenti z Filosofické fakulty UK naopak předepsanou cizojazyčnou

literaturu mají a sami ve výsledcích dotazníku uvádějí, že se četbě povinných a doporučených

publikací věnují, dokonce ze všech zkoumaných vysokých škol nejvíce.

• Hypotéza třetí: Studenti mají předepsanou praxi jako povinnou nebo povinně

volitelnou v rámci studia bakalářského stupně vzdělání.

Tuto hypotézu se syntézou obou praktických částí podařilo spíše potvrdit. Dle průzkumu

sylabů předmětů je praxe předepsána ve všech studijních plánech zkoumaných oborů.

V dotazníkovém šetření respondenti pouze z jediné vysoké školy tvrdili, že praxi neabsolvují.

• Hypotéza čtvrtá: Studenti nemohou úspěšně absolvovat předměty, jejichž výuka se

týká výchovy a vzdělávání osob s vadou sluchu, aniž by splnili nějaký typ zkoušky či

zápočtu.

Tato hypotéza se potvrdila. Všichni vyučující mají na studenty požadavky na úspěšné

absolvování zkoušky či zápočtu z předmětů. Nejčastěji je to plnění docházky, aktivní účast

na přednáškách a seminářích a složení písemného testu.

• Hypotéza třetí: Problematika hluchoty, výchova a vzdělávání osob s vadou sluchu je

ve výuce nahlížena z medicínského pohledu, sociokulturní pohled na problematiku je

opomíjen.

Tuto hypotézu se podařilo vyvrátit. V analýze sylabů vyučovaných předmětů se vždy podařilo

zjistit a popsat, zda výuka předmětů nahlížení na problematiku hluchoty spíše medicínsko-
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biologicky nebo sociokulturně, popřípadě v jakém poměru. Tvrzení, že je ve výuce

preferován medicínský pohled na hluchotu nelze vztáhnout na všechny zkoumané obory. Toto

se potvrdilo i v dotazníkovém šetření mezi respondenty. Ti uváděli, že se ve výuce dozvěděli

o obou náhledech na problematiku hluchoty. Ve výuce podle nich nebyl preferován jen jeden

pohled na věc. Ze subjektivního názoru respondentů vyšlo jasně najevo, že respondentům je

bližší sociokulturní přístup k hluchotě. Ani jediný respondent se neztotožnil s medicínským

přístupem. Respondenti dokázali vlastními slovy formulovat svůj názor na problematiku

a k vysvětlení používali kvalitní informace o tom, proč preferují právě tento přístup.

Tato práce se pokusila podat plastický popis současného stavu vysokoškolské přípravy

budoucích pedagogů dětí a žáků s vadou sluchu
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6 Seznam zkratek:
ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder – hyperkinetická porucha
BERA Metoda vyšetření kmenových evokovaných potenciálů
B2+ Úroveň zkoušky podle Společného evropského referenčního rámce
CERA Metoda vyšetření korových evokovaných potenciálů
CODA Child of deaf adults/slyšící dítě neslyšících rodičů
ČR Česká republika
EU Evropská unie
ERA Blíže neurčená metoda vyšetření evokovaných sluchových potenciálů
FF UK Filosofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
ICT Informační a komunikační teorie
JAMU (DIFA) Janáčkova akademie múzickách umění v Brně
JČU ČB Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
KSS Katedra speciální pedagogiky
L Logopedie
MU Masarykova univerzita v Brně
MŠ Mateřská škola
MŠMT ČR Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy
N počet respondentů
ORL Otorhinolaryngologie
OU Ostravská univerzita v Ostravě
PAS Poruchy autistického spektra
P/S Přednáška/Seminář
Pedf UK Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
R (R1,...) Respondent (1-4) kódy jsou u jednotlivých otázek přidělovány náhodně a vždy nově

(žádný respondent nemá přidělený stálý kód)

S Surdopedie
SP Sluchové postižení
SPP Speciální pedagogika
Sppg Speciální pedagogika
SŠ Střední škola
TUL Technická univerzita v Liberci
UHK Univerzita Hradec Králové
UP Univerzita Palackého v Olomouci
UJEP Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem
UK Univerzita Karlova
VVP Všeobecně vzdělávací předměty
ZČU Západočeská univerzita v Plzni
ZJ/ČZJ Znakový jazyk/Český znakový jazyk
ZK Zkouška
ZŠ Základní škola
ZŘ Znaková řeč
ZTP, ZTP/P Zvlášť těžké postižení / zvlášť těžké postižení/průvodce