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Kolegyně Kvasničková se ve své práci věnuje otázce nesporně důležité a zajímavé, neboť kvalita

vysokoškolské přípravy budoucích pedagogů přímo souvisí s kvalitou vzdělávání několika budoucích

generací žáků.

Domnívám se, že problematika zvoleného tématu je značně široká a samotný rozsah bakalářské

práce dokazuje, že zpracování všech příslušných částí stálo autorku značné úsilí. Domnívám se, že

obsah a koncepce vysokoškolské přípravy budoucích pedagogů by měly stát nejen na informacích z

daného oboru (v tomto případě z oblastí, které diplomantka zkoumá - tj. předmětů zabývajících se

problematikou, výchovou a vzděláváním osob s vadou sluchu), ale také na předmětech jiných (např.

obecně pedagogických a psychologických), kterých si autorka všímá jen okrajově. Z tohoto úhlu

pohledu se diplomantka zabývá - sice v souladu s vymezeným cílem, ale v rozporu s názvem práce -

pouze jednou částí vysokoškolského vzdělávání. V souvislosti s tím by mne zajímalo, zda si kol.

Kvasničková sama pložila otázku (bez ohledu na sylaby jednotlivých oborů), co by měl pedagog žáků

s vadou sluchu umět?

V teoretické části práce (kpt. 1, s. 11-20) autorka shrnuje a objasňuje některé pojmy a problémy

(např. z historie vzdělávání osob se sluchovou vadou nebo ze současné legislativy), které s danou

problematikou souvisí. Vhodně si tak připravuje pojmový aparát, se kterým pracuje ve druhé, praktické,

části práce a který také úzce souvisí s obsahem pěti hypotéz formulovaných na s. 11. Domnívám se, že

se jí tento úkol splnit podařilo, pouze u kapitol 1.3 a 1.4 bych očekávala srozumitelněji a výstižněji

podanou charakteristiku medicínského, resp. sociokulturního přístupu k problematice hluchoty (viz např.

formulace posledního odstavce s. 18 aj.).

Obsahem výrazně rozsáhlejší praktická část (s. 22 – 137) je založena na (a) analýze sylabů

příslušných předmětů na vybraných oborech konkrétních vysokých škol a (b) analýze výsledků

elektronického dotazníku určeného studentům zkoumaných oborů. K přehlednosti a čtenářově snazší

orientaci v tak značném množství dat napomáhá velké množství barevných tabulek a grafů ilustrujících

textovou část analýz. Součástí bakalářské práce je také 22 příloh.

V prvním oddíle praktické části (kpt. 2, s. 22-68) si autorka klade za cíl „popsat formu, způsob a

obsah výuky na vybraných vysokých školách“, a to na základě analýzy sylabů příslušných předmětů,

jejichž společné znaky kóduje pomocí 12 kritérií. Paradoxně však čtenáře v této části práce se

zmíněnými kategoriemi neseznamuje, činí tak až následně na s. 59. Analýza samotná pak působí -

nejen z tohoto důvodu - občas nejednotně; ne vždy autorka popisuje všechna sledovaná kritéria, často

si z nich vybírá, a to ne vždy tatáž. V tabulce č. 2 „Ohodnocení zkoumaných předmětů podle

stanovených kategorií“ (jedná se skutečně o hodnocení?) na s. 60-68 autorka uvádí i informace (např.

P/S, typ atestace), které do zmíněných 12 kritériích nepatří. Takto rozsáhlé srovnávání sylabů logicky

vyvolává další otázky: Nebylo by vhodnější literaturu a jména nejčastěji uváděných autorů analyzovat

zvlášť? Stejně tak i způsob atestace? Nebylo by zajímavé porovnat některou z 12 kategorií hlouběji?

Cílem druhého oddílu praktické části (kpt. 3, s. 70) bylo zmapování skutečných znalostí a

postojů budoucích pedagogů, jejich vzájemné porovnání a zjištění, zda se výuka shoduje se sylaby

kurzů. Diplomantku je potřeba pochválit za velmi pěkný počet získaných respondentů (91); svědčí to o

autorčině houževnatosti a aktivním přístupu k práci. Kolegyně Kvasničková v něm získala odpovědi na

velké množství otázek, jejichž hlubší analýza (a také zkoumání vzájemného vztahu mezi nimi) a

následné vyvození důsledků směrem k praxi by mohlo být podnětem pro autorčinu práci navazující,

např. magisterskou.

Na závěr mi dovolte položit diplomantce následující dotazy:

1. Které historické překážky - ve vztahu k vědní disciplíně surdopedii – jste měla na mysli (v textu

na s. 16)?

2. V kpt. 2.3.3.1.1 (s. 36) píšete: „K logopedické péči zatím jinak než z pohledu nápravy a mluvní

výchovy přistupovat nelze.“ Co je tím myšleno?

3. K analýze kategorie 5: Uvažovala jste nad možností, že množství a hodinová dotace

jednotlivých zkoumaných předmětů se může různit právě u oborů pedagogických a

nepedagogických právě z toho důvodu, že nepedagogické obory jsou více zaměřeny jinak

(např. na komunikaci, jazyk apod.), zatímco obory pedagogické na předměty obecně

pedagogické a psychologické? Jak tento fakt ovlivní výsledky analýzy?

4. Z jakého důvodu jste do dotazníku zařadila i otázky týkající se osoby vysokoškolského

pedagoga (např. otázku č. 17 mapující přístup pedagoga nebo č. 21 zjišťující jeho (ne)znalost

ZJ aj.)? Jak se tyto otázky vztahují k cíli formulovanému na s. 70?

Po formální stránce se v práci objevuje větší množství formulačních nepřesností, stylizačních

prohřešků (např. s. 13,15,16,18,20,21,32,39 aj.), častější jsou také chyby v interpunkci (s.

10,23,35,39,44 aj.), autorka se dopouští opakování stejných vět a myšlenek na více různých místech

práce. Četné jsou i typografické nepřesnosti (např. nejednotnost v odsazení řádku pod nadpisem, ve

velikosti a typu písma v nadpisech; na s. 43 neodpovídá číslování kapitoly; někde jsou předměty

vypsány pod sebou, jinde vedle sebe – s. 45) a překlepy. Práci by prospěla finální jazyková a

typografická kontrola. V práci s literaturou se autorka snažila být pečlivá, přesto se i zde objevuje

několik nepřesností: odlišná datace v textu a v seznamu literatury (např. s. 11 Hrubý, 1997,

v seznamu literatury je uvedeno 1998, 99; s. 12 Renotierová, 2005, v seznamu literatury bez roku

zveřejnění; s. 17 Smýkal, 2013, v seznamu literatury 2006).

Závěr: Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, proto může být podkladem

k obhajobě. Výsledky praktické části práce usouvztažněné s relevantními body teoretické části

(především z oblasti legislativy) by bylo vhodné publikovat, případně postoupit MŠMT.

Návrh hodnocení: VÝBORNĚ až VELMI DOBŘE
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